关于摩登大道时尚集团股份有限公司

重组问询函中有关财务事项的说明

广会专字[2016]G16038540048 号

目             录

报告正文…………………………………………………1-7

1

关于摩登大道时尚集团股份有限公司

重组问询函中有关财务事项的说明

广会专字[2016]G16038540048 号

深圳证券交易所：

由摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“摩登大道”）转来的《关于

对摩登大道时尚集团股份有限公司的重组问询函》（中小板重组问询函（需行政

许可）【2016】第 102 号）收悉。我们已对问询函所提及摩登大道拟收购标的

公司武汉悦然心动网络科技股份有限公司（以下简称“悦然心动”）财务事项进

行了审慎核查，现报告如下：

问题 5、悦然心动的主营业务为移动互联网社交工具类应用的开发和运营，

2014 年、2015 年的毛利率分别为 97.43%、92.50%，截至 2016 年 6 月 30 日，

应收账款占总资产的比例达到 20.43%，较 2015 年底的 9.65%大幅提升。请补充

披露以下内容：

（1）结合同行业可比公司的毛利率，说明悦然心动的毛利率是否与行业平

均毛利率存在较大差异，如是，请说明差异原因及合理性。

（2）结合悦然心动业务开展情况和应收账款账期，详细说明应收账款明细

的具体账龄、坏账准备计提比例及充分性，以及应收账款占总资产比例大幅提

升的原因及合理性，请审计机构发表专业意见。

【回复】 ：

（1）结合同行业可比公司的毛利率，说明悦然心动的毛利率是否与行业平

2

均毛利率存在较大差异，如是，请说明差异原因及合理性。

结合标的公司业务类型，以标的公司所处的互联网和相关服务行业为选取

标准，同行业上市公司毛利率情况如下：

                                                         单位：%

证券简称 2016年1-6月（%） 2015年度（%） 2014年度（%）

利欧股份 23.40 22.96 23.05

游族网络 51.08 58.02 69.63

天神娱乐 53.46 68.69 82.32

恺英网络 60.02 61.19 15.18

三七互娱 59.13 59.29 42.61

中青宝 62.07 43.08 59.28

乐视网 14.90 14.63 14.53

明家联合 15.43 13.20 19.07

三六五网 93.46 94.28 93.66

掌趣科技 61.17 61.43 61.75

联创互联 22.01 15.22 10.77

人民网 40.39 51.77 56.93

平均 46.38 46.98 45.73

悦然心动 78.42 92.50 97.43

由上可知，同行业上市公司之间毛利率存在较大差异，其平均值与悦然心

动毛利率也存在较大差异，主要系不同的同行业上市公司产品结构及业务结构

差异较大所致，具体说明如下：

1、悦然心动毛利率较高的原因

悦然心动主营业务为移动互联网社交工具类应用的开发和运营。用户通过

苹果和谷歌等应用商店免费下载悦然心动应用类产品并使用基本功能，通过应

用内部付费解锁并使用高级功能。对于付费意愿较弱的用户，还可以通过完成

广告商设置的浏览、点击、下载和试用等广告任务来解锁高级功能。悦然心动

收入主要来源于用户应用内直接付费购买和广告平台收入分成，成本主要由用

户体验卡（亚马逊体验卡）、广告费用、服务器租赁、软件服务费、人工成本等

等构成。

3

报告期内，悦然心动分产品毛利率如下表所示：

年份 产品 毛利率

2016 年 1-6 月 个性化工具 96.90%

微任务工具 58.61%

社交辅助工具 94.40%

综合毛利率 78.42%

2015 年 个性化工具 96.85%

微任务工具 36.60%

社交辅助工具 94.15%

综合毛利率 92.50%

2014 年 个性化工具 -

微任务工具 -

社交辅助工具 97.70%

综合毛利率 97.43%

由上表所示，2015 年及 2016 年悦然心动综合毛利率有所下降，且 2016 年

1-6 月综合毛利率下降幅度较大，主要因为悦然心动开展微任务工具类业务需要

采购亚马逊体验卡，用户参与并完成广告平台设置的浏览、点击、下载和试用

等广告任务将得到数额不等的虚拟货币，积累虚拟货币可以兑换亚马逊体验卡。

故该业务成本构成中，亚马逊体验卡的采购占比较大，微任务工具的业务模式

导致其毛利率低于个性化工具业务和社交辅助工具业务。

报告期内悦然心动个性化工具及社交辅助工具毛利率较高，主要原因如下：

（1）悦然心动为移动互联网应用开发与运营企业，绝大部分员工为技术开

发人员，故员工薪酬绝大部分在管理费用中核算，仅有少量后勤人员和客服人

员的薪酬在成本中核算；

（2）悦然心动开发与运营的产品主要通过苹果和谷歌的应用商店向用户提

供免费下载，并通过用户使用后的评价进行口碑营销，故报告期发生的广告费

用较少。

（3）悦然心动开展正常业务租赁亚马逊云服务器（AWS），该服务器租赁

费用随着服务使用量进行弹性扩展，且目前云服务器市场竞争较为激烈，租赁

价格较低；

（4）悦然心动的技术团队具有较好的开发能力，软件服务费用在成本构成

中占比较低。

4

报告期内悦然心动成本构成如下表所示：

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年度 2014 年度

服务器租赁费用 18.61  23.32  12.74

人工成本 27.92  16.62  -

广告费用 47.11  69.77  12.24

软件服务费 6.96  2.83  -

用户体验卡成本 604.24  38.69  -

合计 704.83  151.23  24.98

2、同行业上市公司与悦然心动毛利率存在差异的原因

相比较同业上市公司，悦然心动的毛利率水平较高，但具有合理性，具体

说明如下：

（1）业务构成方面，同业上市公司业务结构中包含毛利率较低的传统业务。

例如，利欧股份主营业务中除媒介代理服务、数字营销服务外，还包括水泵、

园林机械、清洗和植保机械等设备生产及销售业务，上述业务毛利率较低，导

致利欧股份综合毛利率较低；明家联合主营业务中除移动互联网媒体广告业务、

搜索引擎广告业务之外，还包括电涌保护产品和塑胶产品等毛利率较低的传统

业务，导致明家联合综合毛利率较低。

（2）业务模式方面，同行业上市公司经营互联网业务模式存在一定的差异，

导致其成本结构差异较大，毛利率存在较大差异：

1）对于从事程序化广告业务的同业上市公司，例如利欧股份、乐视网和联

创互联，在业务开展过程中需承担采购用户流量的成本，故毛利率较低；

2）对于具备具有一定影响力的广告展示平台的同业上市公司，例如人民网

和三六五网，满足广告主客户需求所耗费的成本较低，故其互联网广告业务毛

利率水平较高。

3）其他公司，如游族网络、恺英网络、三七互娱等的主营业务为自主运营

和联合运营游戏产品，自主平台运营需要承担平台的运营维护费用及服务器费

5

用，毛利率水平较较低；天神娱乐主营业务为网页游戏和移动游戏的开发、发

行业务。该类业务需支付游戏研发商分成款，或与游戏运营商分账，故毛利率

水平较低。

综上，同业上市公司业务构成或业务模式的不同导致各公司业务毛利率相

互之间及与悦然心动之间差异较大，报告期内悦然心动毛利率水平较高，但具

有合理性。

（2）结合悦然心动业务开展情况和应收账款账期，详细说明应收账款明细

的具体账龄、坏账准备计提比例及充分性，以及应收账款占总资产比例大幅提

升的原因及合理性，请审计机构发表专业意见。

截至 2016 年 6 月 30 日，悦然心动应收账款前 5 名的客户情况如下：

单位：万元

客户
2016-6-30

期末余额

账龄 占应收账款

余额的比例

坏账准

备 1 个月以内 1-2 个月

Apple Inc 368.84 334.56 34.28 36.59% 18.44

Supersonic Ads Ltd 331.40 331.40 - 32.86% 16.57

NativeX 152.01 152.01 - 15.07% 7.60

BIDSTALKLIMITED 122.24 122.24 - 12.12% 6.11

Fyber GmbH 24.90 9.41 15.49 2.47% 1.25

合  计 999.40 949.62 49.77 99.11% 49.97

悦然心动的移动互联网应用开发及运营业务以 Apple Inc.等官方应用商店

为主要客户；移动互联网广告业务以 Supersonic Ads Ltd、NativeX、BIDSTALK

LIMITED 和 Fyber GmbH 等优质广告商平台为主要客户。报告期内，上述海外

客户信誉较好，应收账款回款情况良好。针对期末应收账款，会计师执行了应

收账款期后回款测试，查阅了相关记账凭证、银行单据、销售发票。截至 2016

年 6 月 30 日，悦然心动应收账款期末净额 957.95 万元，应收账款发生额 1,008.37

万元。截至 2016 年 8 月 31 日，已收回账款 1,006.20 万元，应收账款回收率为

99.78%，回款情况较好。

悦然心动采用账龄分析法结合个别计提法在期末计提坏账准备，账龄分析

6

法计提比例为：1 年以内 5%，1-2 年 10%，2-3 年 50%，3 年以上 100%。悦然

心动 2016 年 6 月 30 日期末应收账款账龄全部为一年以内，其中大部分账龄均

在 1 个月以内。根据历史上悦然心动应收账款坏账以及期后回款测试情况，会

计师认为应收账款坏账准备计提比例充分合理。

截至 2016 年 6 月 30 日，悦然心动应收账款占总资产的比例为 20.43%，较

2015 年底的 9.65%大幅提升，主要为悦然心动业务规模的不断扩大导致应收账

款增长较快所致。根据账龄分析，悦然心动期末应收账款账龄主要在 1 个月以

内，随着收入的大幅度提升，悦然心动期末应收账款较 2015 年底增长较大，应

收账款占总资产比例也随之增长。

（3）会计师核查意见

经核查，会计师认为：悦然心动的毛利率与行业平均毛利率存在较大差异，

但悦然心动的毛利率与行业的差异是合理的。悦然心动的应收账款坏账准备计

提比例是充分的，应收账款占总资产比例大幅提升的情况是合理的。

7

本专项说明仅作为摩登大道向证券监管部门申请发行股份及支付现金购买

资产并募集配套资金之目的使用，除将本专项说明作为摩登大道申请重大资产

重组的必备文件、随其他申报材料一起上报外，不得用作任何其他目的。

广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：吉争雄

                                   中国注册会计师：杨诗学

中国       广州     二〇一六年  十一 月  八   日

	问题5、悦然心动的主营业务为移动互联网社交工具类应用的开发和运营，2014年、2015年的毛利率分别为97.43%、92.50%，截至2016年6月30日，应收账款占总资产的比例达到20.43%，较2015年底的9.65%大幅提升。请补充披露以下内容：
	（1）结合同行业可比公司的毛利率，说明悦然心动的毛利率是否与行业平均毛利率存在较大差异，如是，请说明差异原因及合理性。
	（2）结合悦然心动业务开展情况和应收账款账期，详细说明应收账款明细的具体账龄、坏账准备计提比例及充分性，以及应收账款占总资产比例大幅提升的原因及合理性，请审计机构发表专业意见。
	【回复】 ：
	（1）结合同行业可比公司的毛利率，说明悦然心动的毛利率是否与行业平均毛利率存在较大差异，如是，请说明差异原因及合理性。
	1、悦然心动毛利率较高的原因

	2、同行业上市公司与悦然心动毛利率存在差异的原因
	（3）会计师核查意见